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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje oblasti problematického žáka na základní škole. Hlavním

cílem práce je zmapovat, jak vnímají problémového žáka vyučující, konkrétně školní metodici

prevence.

Teoretická část se v úvodu zabývá problémovým chováním obecně. Následující kapitoly

jsou věnovány konkrétně problémovému chování ve škole. Jsou zde zmíněny jeho příčiny,

rozdíly mezi žákem s poruchami chování a žákem s problematickým chováním a také vlastnosti

problémového dítěte. Třetí kapitola se věnuje rodině problémového žáka a komunikaci mezi

školou a rodiči. V další části textu jsou zmíněny některé výzkumy, které se zaměřovaly na

vnímání problematických žáků pedagogy, jejich vztah a přístup k nim, včetně podkapitol

týkajících se osobnosti pedagoga a syndromu vyhoření. Poslední kapitola je zaměřena na vztahy

problematického žáka s vrstevníky.

V empirické části práce je představen výzkum, který byl realizován formou

polostrukturovaných rozhovorů s celkem pěti školními metodiky prevence. Pro zpracování

interview byla použita metoda Zakotvené teorie. V závěru textu jsou prezentovány výsledky

výzkumu.
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Abstract

The diploma thesis deals with problematic pupils in elementary school. The main aim of

the thesis is to map out problematic pupil from the teacher´s perspectvie, specifically the

perspective of school prevention methodologhist.

In the theoretical part, it mentions problematic behavior in general. The following

chapters deal specifically with problematic behavior at school. There are mentioned its causes,

the differences between the pupil with behavioral disorders and the pupil with problematic

behavior as well as the characteristics of the problem child. The third chapter deals with the

troubled pupil's family and the communication between school and parents. In the next part of

the text there are mentioned some researches, which focused on the perception of the

problematic pupils from the teachers point of view, their relationship and their approach,

including the personality of pedagogue and burnout syndrome sub-chapters. The last chapter

focuses on relations between the problem pupil and peers.

In the empirical part of the thesis is presented a research that was realized in the form of

semi-structured interviews with five school prevention methodologist. The grouded theory

method was used to process the interview. In conclusion, the results of the research are

presented.

Keywords

problematic pupil, school counselling, school prevention methodologist

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=7f049bd1dede733bde5030ad5211f076&tid=4&redir=sezn_ucit&kod=13886

OBSAH

ÚVOD ..................................................................................................................................................... 8

I. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 10

1 Problémové chování ......................................................................................................................... 11

2 Problémový žák ................................................................................................................................ 12

2.1 Žák s problémovým chováním vs. žák s poruchami chování ...................................................... 14

2.2 Vlastnosti problémových dětí ...................................................................................................... 15

2.3 Příčiny problémového chování .................................................................................................... 16

2.4 Reakce žáků vůči škole ............................................................................................................... 18

3 Rodina a problémový žák ................................................................................................................ 19

3.1 Spolupráce rodiny a školy ........................................................................................................... 20

4 Učitel a problémový žák ................................................................................................................... 22

4.1 Vnímání problémového žáka učitelem ........................................................................................ 23

4.2 Osobnost pedagoga ...................................................................................................................... 27

4.3 Vztah a přístup učitele k problémovému žákovi ......................................................................... 28

4.4 Syndrom vyhoření u pedagogů .................................................................................................... 30

5 Vztahy s vrstevníky .......................................................................................................................... 31

5.1 Postavení ve skupině ................................................................................................................... 33

II. EMPIRICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 35

1 Cíle a výzkumné otázky ................................................................................................................... 36

2 Výzkumný soubor............................................................................................................................. 37

2.1 Výběr zkoumaného souboru ........................................................................................................ 37

2.1.1 Základní informace o účastnicích výzkumu ......................................................................... 38

3 Etická pravidla výzkumu ................................................................................................................. 41

4 Metody sběru a analýzy dat ............................................................................................................. 41

4.1 Způsob zpracování dat ................................................................................................................. 44

5 Analýza a interpretace dat ............................................................................................................... 45

5.1 Seznámení s rozhovory ............................................................................................................... 45

5.2 Obsahová analýza dat a jejich interpretace.................................................................................. 48

5.2.1 Problémový žák je jiný a vybočuje mezi ostatními .............................................................. 48

5.2.2 Na vzniku rizikového chování se podílí především rodina, škola a puberta ........................ 51

5.2.3 Největší problémovost je vzájemné ubližování si mezi žáky a nerespekt k dospělým ........ 55

5.2.4 Nejčastějším problémovým chováním je záškoláctví, zapomínání, nerespekt k vyučujícím a

vzájemné napadání mezi žáky ....................................................................................................... 56

5.2.5 Chování problémového žáka má zásadní vliv na zbytek třídy ............................................. 58

5.2.6 Postoj k problémovému chování/žákovi a jeho vliv na práci vyučujících ve třídě .............. 59

5.2.7 Protektivní faktory v oblasti problémového chování/žáka ................................................... 62

5.2.8 Způsoby řešení problémového chování u žáků .................................................................... 66

5.2.9 Odlišnosti u žáků s problémovým chováním a žáků s poruchami chování .......................... 68

5.2.10 Co vyučujícím pomáhá, aby předešli syndromu vyhoření ................................................. 69

Diskuze ................................................................................................................................................. 71

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 79

Seznam použité literatury a další zdroje ........................................................................................... 80

Seznam příloh ...................................................................................................................................... 83

8

ÚVOD
.

.

Téma problémového žáka na základní škole se v dnešní době a dnešní společnosti

objevuje poměrně často. I já sama se s touto problematikou hojně setkávám ve své vlastní praxi,

jelikož pracuji v jedné neziskové organizaci jako lektorka dlouhodobé primární prevence

rizikového chování na základních školách v Pardubickém a Královéhradeckém kraji. Do tříd

vstupuji externě a v podstatě každý den komunikuji s třídními učiteli či školními metodiky

prevence. Téměř při všech rozhovorech s vyučujícími se téma problémového či

problematického žáka objeví. Učitelé se často ptají, jak s takovým žákem pracovat, chtějí

poradit, „jak na něj“. Tyto mé zkušenosti mě vedly k tomu, věnovat se této problematice i ve

své diplomové práci.

Mezi nejobtížnější úkoly učitelské profese patří udržet trvalé pracovní nasazení i

disciplínu při vyučování (Mertin, Krejčová a kol., 2013). Pokud se to učitelům nedaří, bývají

ve stresu, jsou vyčerpaní a mají pocit, že ve své profesi selhávají. Určité výchovné problémy

s žáky v určitém věku bývají reálné a zcela běžné. Ve chvíli, kdy však takové problémy ohrožují

vývoj dítěte, stěžují průběh a výsledky vzdělávání je třeba reagovat. „Prakticky všechny

nepříznivě ovlivňují samotný vzdělávací proces, výukové výsledky dítěte, a tak následně i

možnosti jeho uplatnění v dalším vzdělání a možná i v životě.“ (Mertin, Krejčová a kol., 2013,

s. 11)

To, jaké výsledky bude mít edukace u jednotlivých žáků, záleží vždy na několika

okolnostech (Mertin, Krejčová a kol., 2013). Jedním z faktorů jsou charakteristiky dítěte,

přičemž některé z nich jsou fakticky dané a škola či učitel je nemůže ovlivnit. Jedná se

například o jeho zdravotní stav, osobnostní charakteristiky, dosaženou vývojovou úroveň,

vlastnosti nervové soustavy i kognitivní úroveň. Dále sem řadíme některé rodinné činitele, které

na výsledky dítěte působí, jako je vzdělání rodičů, socioekonomické podmínky rodiny či osobní

charakteristiky a patologie rodičů. Mertin zdůrazňuje, že svou roli hrají také podmínky ve

škole, tedy kvalifikace a odborná i lidská kvalita učitele, počet a složení žáků ve třídě či

materiální podmínky ve třídě. Mezi faktory, které škola také může ovlivnit, se řadí například

celkové množství času stráveného ve škole učením, efektivní využívání času při hodinách pro

výuku a její kvalitu, úroveň managementu třídy, pedagogické dovednosti učitele, příležitosti

k rozvoji dítěte, individualizace přístupu k žákům, pomocné služby přímo ve škole, dostupnost

kvalitního poradenského servisu nebo efektivní spolupráci s rodinou.
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Některé okolnosti, které mají vliv na výsledek edukace žáka, mají však v rukou rodiče.

Jde například o dobu strávenou s dítětem, podnětnost společných činností, množství času

stráveného učením do školy i všeobecné rozvíjení dítěte, svou roli jistě hraje také pohoda a


[…]


a není možné ho jinak uklidnit. Dále pro takového žáka mají často připravenou nějakou činnost

navíc, aby se zabavil a nevyrušoval ostatní při práci. Jedna vyučující zmínila, že škola má čím

dál více svázané ruce ve chvíli, kdy se problémové chování objeví. Jednoduše se domnívá, že

má sama velmi omezené možnosti, jak na problémové chování žáků reagovat a vnímá to jako

negativní posun oproti tomu, jak to bylo ve školství v minulosti. V případě vyčleňovaného žáka

s problémovým chováním pak jedna respondentka volí způsob oceňování žáka před ostatními.

Pokud se jedná o závažnější projevy problémového chování či poruchy chování, obrací se škola

například na OSPOD, Střediska výchovné péče či Pedagogicko-psychologické poradny, jak již

bylo zmíněno výše.

Aby pedagogové svou leckdy obtížnou roli a náročné situace ve třídě zvládli,

respondentky se domnívají, že je nutná jejich podpora ze strany vedení či právě samotných

školních metodiků prevence. Důležitá je pro ně tedy především celková atmosféra či klima ve

škole. V případě, že měly ukončené Specializační studium pro školní metodiky prevence,

oceňovaly na něm především možnost vlastní sebezkušenosti, vyzkoušení si různých

modelových situací a také kontaktu s kolegy, s kterými v rámci přestávek mohly diskutovat

různé způsoby řešení problémových či náročných situací ve škole.
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Respondentky se dále domnívají, že budoucí učitelé na Pedagogických fakultách nejsou

dostatečně připravováni na práci se třídou jako se skupinou. Toto tvrzení se shoduje s výsledky

výzkumu Veselé, která zjistila, že pedagogové jsou připravováni na práci s takzvaně ideálním

žákem, ale chybí jim kompetence pro práci s náročnými či problémovými třídami (Veselá,

2006). Dotazované školní metodičky prevence se tedy snaží pedagogy vysílat na různá další

vzdělávání, kde si podobné kompetence mohou osvojit a při kterých se mohou zaměřit také

vlastní sebepoznání a seberozvoj.

Z analýzy dat dále vyplynulo, že si respondentky uvědomují, že by jim mohl hrozit

syndrom vyhoření a většina z nich se sama u sebe či u jiných pedagogů setkala s některými jeho

projevy. Jsou si také vědomy nutnosti mít jiné koníčky mimo školu, jako je například jóga,

relaxace či trávení volného času s rodinou bez myšlenek na školu a možné problémy v ní.

V případě náročných situací jim pomáhá v danou chvíli vypnout a nerozčilovat se, eventuálně

uvědomění si skutečnosti, že problémový žák ze školy jednou odejde a dané problémy s ním.

Jako důležitý protektivní faktor také opět zmínily podporu vedení či různá školení týkající se

prevence syndromu vyhoření. Důležitost posilování své vlastní odolnosti, kterou uvádí

Vašutová, jsem zmínila v teoretické části práce. Autorka upozornila na nezbytnost zdravého

rodinného zázemí, zdravého kolektivu pedagogického sboru, asertivního jednání, zdravého

sebevědomí a také důležitost věnovat se jiným zájmům mimo školu, a uvedla je jako faktory

přispívající k posilování této odolnosti a prevenci syndromu vyhoření u pedagogů (Vašutová,

2002).
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo především zmapovat oblast problematického žáka tak, jak ji vnímají

samotní pedagogové, konkrétně školní metodici prevence.

V teoretické části jsem se věnovala komplexnímu pohledu na problémového žáka.

Zabývala jsem se problémovým chováním a také rozdíly mezi žákem s problematickým

chováním a poruchami chování. Dále jsem představila některé možné příčiny takového chování

a reakce žáků s problémovým chováním vůči škole. Následovala kapitola věnující se rodině

problémového žáka a důležitosti spolupráce mezi rodinou a školou. Další část textu byla

zaměřena na vnímání problémového žáka pedagogem, tomu, jaký vliv na to má jeho osobnost

a zmínila jsem také syndrom vyhoření v učitelské profesi. V neposlední řadě jsem se věnovala

vztahům s vrstevníky.

Cílem empirické části práce bylo představit výzkumné cíle, otázky a výsledky mého

výzkumu, který byl uskutečněn s pěti respondentkami pomocí metody semistrukturovaného

interview. Tyto výsledky jsem poté komparovala s literaturou a jinými výzkumy. Hlavní cíl

práce se podařilo naplnit, diplomová práce poskytla náhled na vnímání problémového chování

a problémového žáka z pohledu vyučujících, kteří ho vnímají jako někoho, kdo je jiný a svým

chováním vybočuje mezi ostatními spolužáky. Ukázalo se, že dle názorů vyučujících, se na

vzniku problémového chování podílí několik faktorů. Jedná se především o negativní rodinné

působení, faktory, na kterých se podílí škola a také vstup žáků do období dospívání. Nejčastěji

se ve své praxi setkávají se vzájemném napadání mezi žáky, nerespektu vůči dospělým osobám

(především konkrétně pedagogům), zapomínání a záškoláctví. Dále z výsledků vyplynulo, že

přítomnost problémového žáka má zásadní vliv na zbytek třídy a především samotného

pedagoga.

Co se týká limitů této diplomové práce, spatřuji je především v malém množství

respondentů. Mou snahou však bylo s vyučujícími vést rozhovory spíše do hloubky a detailně

zmapovat jejich názory a zkušenosti. Právě z toho důvodu jsem zvolila raději menší množství

respondentů. Práce by však mohla být přínosná jako podklad pro další výzkum, který by

rozšiřoval poznatky v oblasti problematického chování žáků na základní škole z pohledu

pedagogů. Zároveň by mohla sloužit přínosně pro odborníky pracující ve školství (vyučující,

psychologové, ředitelé škol, školní metodici prevence, výchovní poradci či speciální

pedagogové).
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