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Bc. et Bc. Nikola Sodomková: Problematický žák z pohledu učitele. Diplomová práce. Posudek

vedoucí práce.

Studentka Nikola Sodomková se ve své práci rozhodla kvalitativně prozkoumat oblast

problematického chování u žáků. Téma je originální a vzešlo z její vlastní iniciativy a dlouhodobého

zájmu o problematiku prevence. Již od počátku bylo dobře promyšleno, studentka se dobře

orientovala v dané problematice a měla i praktické zkušenosti v dané oblasti. Nikola Sodomková

věnovala dostatek času promýšlení dostupných teorií a dříve realizovaných výzkumů, což jí umožnilo

se na výzkum dobře připravit a postupovat systematicky. Z hlediska procesu se jednalo o časově

dobře naplánovanou práci, studentka pracovala kontinuálně, pravidelně svou práci konzultovala a

kreativně reagovala na náměty a připomínky. Doporučenou literaturu studovala, sama přinášela

celou řadu podnětů (včetně zahraniční literatury a zdrojů) a na konzultace chodila připravena.

Pozitivně hodnotím její samostatnost, zodpovědný přístup, flexibilitu a otevřenost v samotném

výzkumu.

Teoretickou část považuji od počátku za vyspělou a velmi dobře zpracovanou. Text mapuje

teoreticky na základě české i zahraniční literatury různé aspekty problematiky „problémového žáka“

a „problémového chování“. Autorka dokázala z obsáhlého tématu vytáhnout a zprostředkovat

čtenáři to nejpodstatnější, nejrelevantnější a seřadit informace v logické posloupnosti tak, jak se

prohlubuje i téma samotné. Teoretická část byla variována na základě vývoje tématu. Nadchlo mne,

že problémovost nechápe jako danost, nahlíží ji z několika perspektiv a vidí, že významným

aspektem v chápání problémovosti je perspektiva učitele (její subjektivnost a provázanost se

vztahem k dítěti). Tento přístup jí umožnil plynule usouvstažnit výsledky výzkumu a teoretické

perspektivy v diskusi. Teoretická část je úměrná formátu práce a prezentovaná fakta jsou relevantní

tématu práce.

V praktické části pak leží podstata studie - empirický výzkum. Nikola zvolila formu

polostrukturovaných rozhovorů a tyto rozhovory s pěti školními metodičkami prevence jsou

základem pro kvalitativní analýzu a interpretaci. Rozhovory analyzovala prostřednictvím metod

zakotvené teorie. Metodologie byla zvolena vhodně a dobře zvládnuta teoreticky i prakticky (pěkně

popsán vzorek i metody).

Výstupem výzkumného šetření je deset oblastí / kategorií, kam se problémovost žáka promítá a se

kterými souvisí.

 Problémový žák je jiný a vybočuje mezi ostatními

 Na vzniku rizikového chování se podílí především rodina, škola a puberta

 Největší problémovost je vzájemné ubližování si mezi žáky a nerespekt k dospělým

 Nejčastějším problémovým chováním je záškoláctví, zapomínání, nerespekt k vyučujícím a

vzájemné napadání mezi žáky

 Chování problémového žáka má zásadní vliv na zbytek třídy

 Postoj k problémovému chování/žákovi a jeho vliv na práci vyučujících ve třídě

 Protektivní faktory v oblasti problémového chování/žáka

 Způsoby řešení problémového chování u žáků

 Odlišnosti u žáků s problémovým chováním a žáků s poruchami chování

 Co vyučujícím pomáhá, aby předešli syndromu vyhoření
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Práce Nikoly Sodomkové nám nabízí tato témata z pohledu učitelek – školních metodiček prevence,

zároveň vyznívá poměrně optimisticky v tom, že problémové chování je něco s čím je možné

pracovat, ovlivňovat to, není tím učitel jen pasivně zasažen. Je tato perspektiva i perspektivou Vašich

metodiček prevence?

Práci uzavírá diskuse, kde jsou zodpovězeny výzkumné otázky a zjištěné poznatky jsou znovu

vztaženy k teorii a výsledky se konfrontují se zpracováním tématu v literatuře. Některé perspektivy se

potkávají, jinde jsou drobné odlišnosti.

Vše je eticky ošetřeno a dobře reflektováno, formálně je diplomová práce v pořádku, je

ucelená, rozsah zpracovaného materiálu je úměrný, literatura je dostačující a poctivě citována.

S procesem vzniku i výsledkem práce jsem jako vedoucí práce spokojena.

Možné otázky pro obhajobu:

 Myslíte, že výsledek Vašeho šetření ovlivnil nějak fakt, že jste vedla rozhovory se školními

metodičkami prevence / ne s řadovými učitelkami?

 Vyplynula by z Vaší práce nějaká doporučení pro učitele, který pracuje s dítětem, které je

obecně chápáno jako problémové?

 Který z nalezených zdrojů v literatuře a výzkumu se nejvíce blížil Vašemu, pojetí, kde

cítíte nejvyšší konzistenci s Vašimi závěry?

V Praze 15.5. 2018 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová Ph.D.